
31 يوليو 2020 م - العدد السابع



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة التاسعة والأربعون ـ  العدد السابع

القوانين:
المشروبات  نشاط  تنظيم  بشأن   2019 لسنة   )31( رقم  قانون 

الكحولية في إمارة أبوظبي.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )15( لسنة 2020 بتعيين وكيل 
دائرة البلديات والنقل.

2020 بتعيين مدير  )16( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام الشؤون المؤسسية بدائرة البلديات والنقل.

2020 بتعيين مدير  )17( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام بلدية مدينة العين.

2020 بتعيين مدير  )18( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام مركز النقل المتكامل.

قرارات  المجلس التنفيذي:
بشأن تعيين مدير   2020 )116( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  قرار 

عام هيئة أبوظبي الرقمية.
2020 بشأن تعيين مدير  )117( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  قرار 

عام هيئة الموارد البشرية لإمارة أبوظبي.
قرار المجلس التنفيذي رقم )118( لسنة 2020 بشأن مركز أبوظبي 

للإيواء والرعاية الإنسانية )إيواء(.
قرار المجلس التنفيذي رقم )123( لسنة 2020 بشأن إعفاء مخالفي 

قانون الضمان الصحي من قيمة الغرامات المقررة.

الصفحة

5

9

10

11

12

15

16

17

20



2

2020 بشأن تعيين مدير  )124( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  قرار 
جامعة محمد الخامس / أبوظبي.

التعاميم:
ومكاتب  شركات  مع  التعاقد  بشأن   2020 لسنة   )10( رقم  تعميم 

الاستشارات.
مقار  في  الأعمال  استمرارية  بشأن   2020 لسنة   )11( رقم  تعميم 

الجهات والشركات الحكومية بإمارة أبوظبي.
تعميم رقم )12( لسنة 2020 بشأن سياسة المرة الواحدة.

قرارات أخرى :
قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:

قــرار رئيــس دائــرة التنميــة الاقتصاديــة رقم )144( لســنة 2020 بشــأن 
لائحــة تنظيم منــح التصاريــح الاعلانيــة والترويجية.

قــرار رئيــس دائــرة التنميــة الاقتصاديــة رقم )145( لســنة 2020 بشــأن 
لائحــة تنظيــم مزاولــة الأنشــطة الاقتصاديــة فــي إمــارة أبــو ظبي.

قرارات دائرة الصحة:
المخالفات  جدول   2020 لسنة   )38( رقم  الصحة  دائرة  رئيس  قرار 

والغرامات الإدارية بشأن الضمان الصحي.

قرارات دائرة الثقافة والسياحة:

قـرار رئيـس دائـرة الثقافـة والسـياحة رقـم )75( - 2020 بشأن اللائحـة 
نشـاط  تنظيـم  بشـأن   2019 لسـنة   )31( رقـم  للقانـون  التنفيذيـة 

المشـروبات الكحوليـة فـي إمـارة أبوظبـي.

21

25

29

31

51

66

93

98



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )31( لسنة 2019
 بشأن تنظيم نشاط المشروبات الكحولية في إمارة أبوظبي 

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )2( لسنة 1971 في شأن المجلس  الاستشاري الوطني  •

وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )8( لسنة 1976 في شأن المشروبات الكحولية وتعديلاته، •
وعلى القانون رقم )13( لسنة 2006 بشأن الرقابة على المنشآت السياحية  •

في إمارة أبوظبي،
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة الثقافة والسياحة، •
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )23( لسنة 2018 بشأن اختصاصات  •

إضافية لدائرة الثقافة والسياحة، 
وبناءً على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه، •
أصدرنا القانون الآتي: •

المادة الأولى 
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــارة

دائرة الثقافة والسياحة.:الدائـــــــــــــرة    

المشروبات التي تحتوي على نسبة 0.05% من الكحول على :المشروبات الكحولية   
الأقل.

نشــاط المشــــروبات 
الكحـوليــــة

الأنشطة المتعلقة بتجارة وتداول وحيازة  وتصنيع المشروبات :
الكحولية وذلك وفق ما تحدده الدائرة.



6

المادة الثانية 
يعتبر نشاط المشروبات الكحولية من ضمن الأنشطة السياحية المشمولة في  

قطاع السياحة في الإمارة التي تتولى الدائرة تنظيمها، بما في ذلك المناطق 
الحرة.

المادة الثالثة
يستمر العمل بالسياسات والأنظمة واللوائح والقرارات والتعاميم السارية بما لا 
يتعارض مع أحكام هذا القانون وذلك لحين صدور السياسات والأنظمة واللوائح 

والقرارات والتعاميم المنفذة لأحكامه.

المادة الرابعة 
يُلغى القانون رقم )8( لسنة 1976 المشار إليه. •
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. •

المادة الخامسة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية. 

 

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 19 - ديسمـبر - 2019 م

الموافق : 22 - ربيع الآخر - 1441 هـ



7

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

س ا
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر





9

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )15( لسنة 2020 

بتعيين وكيل دائرة البلديات والنقل    

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  •

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. •
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى
البلديات  لدائرة  وكيلًا  الساهي  علي  ميرزا  عبدالحميد  عبدالله  سعادة/  يُعين 

والنقل.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 19 - يــولـــيـــــو - 2020 م
الموافق : 27 - ذي القعدة - 1441 هـ



10

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )16( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام الشؤون المؤسسية بدائرة البلديات والنقل       

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  •

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. •
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى
للشؤون  عاماً  مديراً  النعيمي  عيسى  بن  محمد  إبراهيم  عمر  سعادة/  يُعين 

المؤسسية بدائرة البلديات والنقل.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 19 - يــولـــيـــــو - 2020 م
الموافق : 27 - ذي القعدة - 1441 هـ



11

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )17( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام بلدية مدينة العين       

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
بلدي مدينة  • بلدية ومجلس  2007 في شأن  )11( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  •

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. •
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى
يُعين سعادة/ علي خليفة أحمد القمزي مديراً عاماً لبلدية مدينة العين.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 19 - يــولـــيـــــو - 2020 م
الموافق : 27 - ذي القعدة - 1441 هـ



12

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )18( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام مركز النقل المتكامل          

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )19( لسنة 2006 في شأن تنظيم النقل بسيارات الأجرة  •

بإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  •

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. •
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •
أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى
يُعين سعادة/ عبدالله محمد معتوق فرحاني المرزوقي مديراً عاماً لمركز النقل 

المتكامل.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 19 - يــولـــيـــــو - 2020 م
الموافق : 27 - ذي القعدة - 1441 هـ



13

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





15

قرار المجلس التنفيذي رقم )116( لسنة 2020 
بشأن تعيين مدير عام هيئة أبوظبي الرقمية     

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
يُعيّــن ســعادة / محمــد عبدالحميــد محمــد اســماعيل العســكر مديــراً عامــاً لهيئــة 

أبوظبــي الرقميــة.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 05 - يـــــولــيــو - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 14 - ذو القعدة - 1441 هـ



16

قرار المجلس التنفيذي رقم )117( لسنة 2020 
بشأن تعيين مدير عام هيئة الموارد البشرية لإمارة أبوظبي    

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
تُعيّــن ســعادة / عليــاء عبــدالله محمــد علــي المزروعــي مديــراً عامــاً لهيئــة المــوارد 

البشــرية لإمــارة أبوظبــي.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 05 - يـــــولــيــو - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 14 - ذو القعدة - 1441 هـ



17

قرار المجلس التنفيذي رقم )118( لسنة 2020 
بشأن مركز أبوظبي للإيواء والرعاية الإنسانية )إيواء(    

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
ــواء"  ــانية - إي ــة الإنس ــواء والرعاي ــي للإي ــز أبوظب ــمى "مرك ــز يس ــأ مرك ينش أولاً: 

المجتمــع. تنميــة  دائــرة  يتبــع 
ثانياً:

كافة  • إليه  وتؤول   ، والأطفال  النساء  لإيواء  أبوظبي  مركز  محل  المركز  يحل 
أصوله وموجوداته وحقوقه والتزاماته.

والأطفال  • النساء  لإيواء  أبوظبي  مركز  ومستخدمو  موظفو  المركز  إلى  يُنقل 
وذلك دون المساس بمخصصاتهم المالية.

ثالثاً:
يكون سمو الرئيس الأعلى لمؤسسة التنمية الأسرية رئيساً فخرياً للمركز. •
يرفع المركز تقريراً سنوياً عن سير عمله وأنشطته وإنجازاته ومقترحاته وتوصياته  •

للرئيس الفخري.
ــر  ــة وتوفي ــواء ورعاي ــا إي ــانية قوامه ــالة إنس ــق رس ــى تحقي ــز إل ــدف المرك ــاً: يه رابع
المــأوى الآمــن والرعايــة الصحيــة والنفســية لضحايــا الإتجــار بالبشــر وضحايــا 
العنــف الأســري وكافــة أشــكال العنــف ، ولــه علــى وجــه الخصــوص مباشــرة 

الاختصاصــات الآتيــة:
تقديم الرعاية والتأهيل لضحايا العنف بما في ذلك تأمين المأوى المناسب لهم. •
وضع وتطبيق برامج التأهيل من أجل تمكين ضحايا العنف وإعادة إدماجهم في  •

المأوى  بعد مغادرة  لمتابعتهم  مناسبة  آلية  أوطانهم، ووضع  أو في  المجتمع 
بالتعاون والتنسيق مع الجهات المعنية.

تلبية احتياجات ضحايا العنف وحماية حقوقهم وتقديم الاستشارات اللازمة لهم،  •
وحل مشاكلهم وخلافاتهم بالطرق الودية متى أمكن ذلك.



18

التشريعات  • وفق  العنف  لضحايا  المقدمة  والعينية  المالية  المساهمات  تلقي 
السارية.

مساعدة ضحايا العنف في مراحل جمع الاستدلالات والتحقيقات وتأمين حق الدفاع  •
عنهم وتعريفهم بحقوقهم وواجباتهم بالتنسيق مع الجهات المعنية.

والإيذاء  • والعنف  بالبشر  الإتجار  جرائم  من  والحد  للوقاية  التوعية  برامج  تطوير 
بكافة أشكاله بالتنسيق مع الجهات المعنية.

التنسيق مع أجهزة الإعلام المرئي والمسموع لبيان مخاطر جرائم الإتجار بالبشر  •
والعنف والإيذاء.

باختصاصات  • تتعلق  شراكات  في  والدخول  التفاهم  ومذكرات  الاتفاقيات  إبرام 
المركز.

إعداد البحوث والدراسات المتخصصة في مجال عمل المركز والاطلاع على أفضل  •
الممارسات المحلية والاقليمية والعالمية واقتراح أفضل الحلول والتوصيات.

خامساً: يتولــى إدارة المركــز مديــر عــام يصــدر بتعيينــه قــرار مــن المجلــس التنفيــذي، 
ويباشــر الاختصاصــات التالية:

اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمركز ورفعها إلى دائرة تنمية المجتمع. •
متابعة تنفيذ الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمركز. •
إدارة وتطوير وتنفيذ كافة المهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة للمركز إما  •

مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها.
علاقة  • لها  التي  والتوصيات  والدراسات  والمشاريع  والبرامج  المبادرات  اقتراح 

بأعمال ونشاطات المركز ورفعها إلى دائرة تنمية المجتمع.
المركز ومن خارجه وتحديد  • تشكيل لجان وفرق عمل داخلية من بين موظفي 

مهامهم وإجراءات سير عملهم.
اقتراح التشريعات واللوائح التنظيمية والتنفيذية والنظم والسياسات والقرارات  •

والتعاميم المتعلقة باختصاصات المركز ورفعها إلى دائرة تنمية المجتمع.
إعداد تقارير دورية عن سير العمل بالمركز ورفعها إلى دائرة تنمية المجتمع. •



19

أية اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من رئيس دائرة تنمية المجتمع. •
ــرة  ــلازم لمباش ــتي ال ــم الإداري واللوجس ــع الدع ــة المجتم ــرة تنمي ــدم دائ تق سادساً: 

ــه. ــز لاختصاصات المرك
تخصــص للمركــز اعتمــادات ماليــة ضمــن الميزانيــة الســنوية لدائــرة تنميــة  سابعاً: 

المجتمــع.
ــرة  ــح والقــرارات والنظــم المعمــول بهــا فــي دائ تســري علــى المركــز اللوائ ثامناً: 

تنميــة المجتمــع.
يُلغــى قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )64( لســنة 2019 بشــأن إنشــاء مركــز  تاسعاً: 
ــرارات أخــرى تتعــارض مــع أحــكام  ــواء النســاء والأطفــال أو أي ق أبوظبــي لإي

هــذا القــرار.
ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعمل به من تاريخ نشره. عاشراً: 

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 08 - يـــــــوليــو - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 14 - ذو القعدة - 1441 هـ



20

قرار المجلس التنفيذي رقم )123( لسنة 2020 
بشأن إعفاء مخالفي قانون الضمان الصحي من قيمة الغرامات 

المقررة     

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
الموافقــة علــى إعفــاء أصحــاب الأعمــال مــن الغرامــات المترتبــة عليهــم لمخالفــة   .1
قانــون الضمــان الصحــي بإمــارة أبوظبــي رقــم )23( لســنة 2005 شــريطة تعديــل 

وتصحيــح أوضــاع المخالفيــن للقانــون حتــى تاريــخ 2020/10/01.
الموافقــة علــى إعفــاء المنشــآت التــي تــم إلغــاء ترخيصهــا وأصبحــت غيــر   .2
ممارســة لنشــاطها التجــاري مــن قيمــة الغرامــات المترتبــة عليهــا لمخالفــة 
قانــون الضمــان الصحــي بإمــارة أبوظبــي رقــم )23( لســنة 2005 حتــى تاريــخ 

صــدور هــذا القــرار.
الإيعــاز إليكــم بالتنســيق مــع دائــرة التنميــة الاقتصاديــة والجهــات ذات العلاقــة   .3
لدراســة الوضــع الحالــي لطبيعــة مخالفــات الضمــان الصحــي وحوكمتهــا للحــد 
مــن تكــرار هــذه المخالفــات ، وموافــاة المجلــس التنفيــذي بالنتيجــة خــلال شــهر 

مــن تاريــخ صــدور هــذا القــرار.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 22 - يـــــولــيــو - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 01 - ذو الحجـــة - 1441 هـ



21

قرار المجلس التنفيذي رقم )124( لسنة 2020 
بشأن تعيين مدير جامعة محمد الخامس / أبوظبي      

قرر المجلــس التنفيــذي مــــا يأتــي :
ــراً  ــي الظاهــري مدي ــد ســالم ســلطان علــي اليبهون ــور / خال ــيّن ســعادة الدكت يُعـ

ــي. ــس / أبوظب ــد الخام ــة محم لجامع

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 26 - يـــــولــيــو - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 05 - ذو الحجـــة - 1441 هـ





23

التعاميم

م
مي

عا
الت





25

تعميم رقم )10( لسنة 2020
بشأن التعاقد مع شركات ومكاتب الاستشارات

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك

ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ
ــاء  ــى الارتق ــاً عل ــي، وحرص ــة أبوظب ــتراتيجية لحكوم ــة الاس ــداف الرؤي ــاً لأه تحقيق
ــة،  ــة التنفيذي ــة اللجن ــى موافق ــاءً عل ــارة، وبن ــي الإم ــي ف ــتوى الأداء الحكوم بمس
كان  أيــاً  الاستشــارات  ومكاتــب  شــركات  مــع  التعاقــد  بعــدم  الالتــزام  يرجــى 

تخصصهــا، إلا بعــد الحصــول علــى موافقــة مكتــب أبوظبــي التنفيــذي.

يتم تقديم طلب الموافقة على التعاقد وفق النموذج المرفق.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

مرفق نموذج طلب الموافقة على التعاقد مع شركة أو مكتب استشاري •
للمزيد من الاستفسـار يرجى التواصل مع قطاع التطوير الاسـتراتيجي على هاتف رقم: 0507337767-0506662827 

Circular10-2020@ecouncil.ae :أو عبر البريد الإلكتروني

التاريخ: 02/ 07 / 2020



26

 
 

 

1 
 

 

 استشاري أو مكتب تعاقد مع شركة الطلب الموافقة على  -  
 

 القسم الأول: بيانات الجهة مقدمة الطلب

  اسم الجهة: 
  عنوان الموضوع:

 
 

 التعاقد المقترح: بيانات الثانيالقسم 

  : الاستشاريةالشركة اسم 
 )باللغة العربية والانجليزية(

 ........................................ - :نطاق العمل
- ....................................... 
- ....................................... 
- ....................................... 

 المقترحة()إرفاق نسخة من نطاق العمل وخطة العمل 
مستوى السرية المطلوبة في 

 المشروع:
 
: مشروع غير سري ولكن 2 –: مشروع غير سري ولا يتطلب الإفصاح عن بيانات سرية 1)

: 4 –: مشروع سري وجميع بياناته سرية 3 –بطبيعته يمس مواضيع ومعلومات حساسة 
 مشروع سري للغاية(

 .... - مخرجات العمل النهائية:
- .... 

 DD/MM/YYYY التعاقد: تاريخ بدء
 DD/MM/YYYY تاريخ انتهاء التعاقد:

عدد أعضاء الفريق من الشركة 
 الاستشارية ونبذة عنهم:

 استشاري  00
 )إرفاق صفحة واحدة تتضمن نبذة عن كل عضو من أعضاء الفريق(



27

 
 

 

2 
 

 

 درهم إماراتي 00.00 تكلفة التعاقد الإجمالية:
 أو مرحلة()إرفاق تفاصيل التكلفة لكل مُخرج نهائي 

  طريقة احتساب التكلفة:
 )وفقاً لمدة التعاقد أو وفقاً لتسليم المخرجات وقبولها(

  حالة اعتماد الميزانية المخصصة:
 )ضمن الموازنة المعتمدة للجهة/ غير معتمدة(

 

 سبب التعاقد: الثالثالقسم 

 ....................................... - :مبررات التعاقد
- ....................................... 

 
علاقة الطلب بأولويات الجهة أو 

 التوجيهات الواردة للجهة:
- ....................................... 
- ....................................... 

 
خطة الجهة البديلة في حال 

 عدم الموافقة:
- ....................................... 
- ....................................... 

 
نوعية البيانات المطلوبة من قبل 

 الاستشاري:أو المكتب الشركة 
- ....................................... 
- ....................................... 

 
الاستشاري لتقديم أو المكتب )إرفاق قائمة بالمعلومات والبيانات المطلوبة من قبل الشركة 

 الخدمة المطلوبة(
 
 

 الشخص المعني بالتواصل: بيانات الرابعالقسم 

  سم: الا 



28

 
 

 

3 
 

 

  :المسمى الوظيفي
  رقم الهاتف المتحرك:

  البريد الإلكتروني
 

 بيانات معتمد الطلب: الخامسالقسم 

  الاسم:
 )رئيس الجهة أو من ينوب عنه(

  :المسمى الوظيفي
 

  التوقيع:
 
 

 
 

 المرفقات:
- .................... 
- .................... 
- .................... 



29

تعميم رقم )11( لسنة 2020
بشأن استمرارية الأعمال في مقار الجهات والشركات الحكومية 

بإمارة أبوظبي

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك
ــة. ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

إلحاقــاً بالتعاميــم الصــادرة مــن الجهــات المعنيــة بهــذا الشــأن، وبنــاءً علــى 
موافقــة اللجنــة التنفيذيــة، يكــون لرئيــس الجهــة أو الشــركة الحكوميــة صلاحيــة 
رفــع نســبة تواجــد الموظفيــن فــي مقــار الجهــات والشــركات الحكوميــة اعتبــاراً 
مــن يــوم الأحــد الموافــق 19 يوليــو 2020 بمــا يتناســب مــع الطاقــة الاســتيعابية 

لمقــار العمــل والتــي تســمح بالالتــزام بالآتــي:
ــروس  ــع انتشــار في ــة لمواجهــة ومن ــة والاحترازي ــراءات الوقائي ــة الإج اتخــاذ كاف  .1
كورونــا المســتجد كوفيــد-19 وفــق الأدلــة الإرشــادية والتعاميــم الصــادرة 

ســابقاً، ومــا يتــم إصــداره مــن دائــرة الإســناد الحكومــي.
توجيــه الموظفيــن إلــى الانتهــاء مــن إجــراءات فحــص كوفيــد–19 قبــل العــودة   .2
ــات  ــأن فحوص ــنة 2020 بش ــم )9( لس ــم رق ــب التعمي ــل بموج ــر العم ــى مق إل
كوفيــد-19 لموظفــي الجهــات الحكوميــة الصــادر مــن دائــرة الإســناد الحكومــي.
التأكيــد علــى التباعــد الجســدي والأخــذ بالإجــراءات الاحترازيــة اللازمــة بمــا يضمن   .3

ســلامة الموظفيــن.
توفير الأجهزة التالية:  .4

جهاز الماسح الحراري.  •
جهاز استخدام المصاعد الكهربائية والمرافق المشتركة دون لمس.  •

قارئ برنامج الحصن.  •

التاريخ: 07 / 2020



30

علــى إدارات المــوارد البشــرية فــي الجهــات والشــركات الحكوميــة متابعــة تنفيــذ 
ــارة  ــرية لإم ــوارد البش ــة الم ــى هيئ ــك إل ــهرية بذل ــر ش ــع تقاري ــم ورف ــذا التعمي ه

ــي. أبوظب

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

 DGS@dgs.ae:للمزيد من الاستفسار يرجى التواصل مع دائرة الإسناد الحكومي عبر البريد الإلكتروني



31

تعميم رقم )12( لسنة 2020
بشأن سياسة المرة الواحدة 

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

ــم  ــر لتعاونك ــكر والتقدي ــص الش ــم بخال ــدم لك ــات ونتق ــب التحي ــم أطي نهديك

ــة.  ــة العام ــق المصلح ــم لتحقي الدائ

 انطلاقــاً مــن الحــرص الدائــم على تســهيل رحلــة المتعامليــن وتبســيط الإجراءات 

لتعزيــز التكامــل الحكومــي بيــن الجهــات والشــركات الحكوميــة فــي الإمــارة، 

والاســتفادة مــن الممكنــات الرقميــة، وبنــاءً علــى موافقــة اللجنــة التنفيذيــة، فإننــا 

نهيــب بكــم الالتــزام بالآتــي : 

تطبيق سياسة المرة الواحدة وفق المرفق.  .1

اعتمــاد منصــة الحكومــة المتكاملــة كمنصــة رقميــة وحيــدة لتوفيــر وتبــادل   .2

ــة. ــن الجهــات والشــركات الحكومي ــة بي ــات الرقمي البيان

التــي تصدرهــا الجهــات والشــركات  الورقيــة  الوثائــق  تحويــل وإدارة جميــع   .3

ــة  ــة المتكامل ــة الحكوم ــى منص ــا عل ــة وإدراجه ــات رقمي ــى بيان ــة إل الحكومي

خــلال 3 أشــهر مــن تاريــخ صــدور هــذا التعميــم.

العمــل علــى تحديــث الإجــراءات والأنظمة لاســتخدام البيانــات الرقميــة المتوفرة   .4

علــى منصــة الحكومــة المتكاملــة فــي جميــع المعامــلات الحكوميــة وتجنــب 

طلــب بيانــات مماثلــة مــن المتعامليــن.

التنســيق المســبق مــع هيئــة أبوظبــي الرقميــة قبــل اســتحداث أو إضافــة أي   .5

وثيقــة رســمية فــي المعامــلات الحكوميــة بهــدف تحويــل الوثائــق إلــى بيانــات 

رقميــة لتســهيل الإجــراءات علــى المتعامليــن.

التاريخ: 21/ 07 / 2020



32

رفــع تقاريــر ربــع ســنوية عــن ســير عمــل تطبيــق سياســة المــرة الواحــدة إلــى   .6

ــة. ــي الرقمي ــة أبوظب هيئ

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم

لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

مرفق نسخة من سياسة المرة الواحدة  •
للمزيـــــد مـن الاستفسـار يرجــــى التــــواصل مـع فريـق العلاقـات الحكوميـة فـي هيئـة أبوظبـي الرقميـة علـى هاتــف 

government.relations@adda.gov.ae الإلكترونـي:  البريـد  أو عبـر   02-6961133 رقـم: 



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47





49

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93

 قرار رئيس دائرة الصحة
 2020لسنة  ( 38) رقم 

جدول المخالفات والغرامات الإدارية بشأن الضمان الصحي 

رئيس دائرة الصحة: 
( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 1974

أبوظبي وتعديلاته بإمارة الصحي الضمان بشأن 2005 لسنة( 23) وعلى القانون رقم.

الصحة. دائرة إنشاء بشأن 2018 لسنة (10) رقم القانون  وعلى

للصحة العامة. أبوظبيمركز  بإنشاء 2019لسنة  (14القانون رقم ) وعلى

2005 لسنة( 23) رقم للقانون  التنفيذية اللائحة بإصدار 2006 لسنة( 25) رقم التنفيذي رئيس المجلس قرار وعلى 

 .وتعديلاته أبو ظبي بإمارة الصحي الضمان بشأن

الصحة. لدائرة إضافية اختصاصات بشأن 2018 لسنة( 25) رقم التنفيذي قرار رئيس المجلس وعلى

( لسنة 102وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )جدول المخالفات والغرامات الإدارية بشأن الضمان الصحيبشأن  2020.

على ما عرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.  وبناء

أصدرنا القرار التالي:
(المـادة الأولى

المرفق بهذا القرار. الجدول المشار إليها  2005( لسنة 23( الملحق باللائحة التنفيذية للقانون رقم )4الجدول رقم )بيُستبدل 

(ةنيالمـادة الثا) 
أحكام هذا القرار.أو يتعارض مع خالف لغى كل نص أو حكم يُ يُ 

(ةلثالمـادة الثا)
يُعمل به من تاريخ نشره.و يُنشر هذا القرار في الجريدة الرسمية 

عبدالله بن محمد آل حامد
رئيس دائرة الصحة

20/07/2020  صدر بتاريخ:  



94

الغرامات الإداريةو جدول المخالفات 

الإداريةالغرامة   م المخالفة 
 يتم لم شخص كل عن شهريًا  )درهم ثلاثمائة( درهم 300

 .عنه الاشتراك
 في الكفيل أو العمل صاحب قِبل من الاشتراك تجديد أو الاشتراك عدم

 .كفالته تحت مقيم يكون  أو لديه يعمل لمن الصحي الضمان برنامج
1

 ترخيص كل عن اشهريً ) درهم آلاف عشرة (درهم 0,0001
 (6) بمض ي منتهيا الترخيص ويعتبر أشهر ستة أقص ى بحد

 .الدائرة من مقبول  عذر بغير تجديد دون  أشهر

 إليه رخص لمن انتهائه تاريخ من شهر خلال الترخيص تجديد عدم
 .الصحي الضمان برنامج في للعمل

2

 مع شخص كل عن) درهم آلاف عشرة (درهم 0,0001
 .عليه للمؤمن المقتطع المبلغ إعادة

 التزامه من الكفيل باسترداد أي جزء من نسبة قيام صاحب العمل أو
 قيمة وثيقة الضمان الصحي الأساسية من المؤمن عليه.

3

 يتم وثيقة كل عن) درهم آلاف عشرة (درهم  0,0001
 .بيعها

ةقيام أي شخص طبيعي أو اعتباري غير مرخص له من قِبل الدائر 
 بعرض أو بيع وثائق الضمان الصحي.

4

.مخالفة كل عن) درهم ون الفعشر  (درهم 20,000  قيام أية شركة ضمان صحي أو مقدم خدمات علاج طبي أو وسيط أو
 شركة إدارة مطالبات الضمان الصحي بالعمل في مجال الضمان

 بدون الترخيص له من قِبل الدائرة.الصحي 

5

 غير طرف كل عن )درهم ألف عشرون( درهم 20,000
 .الصحي الضمان في للعمل له مرخص

 قيام أي شركة ضمان صحي أو مقدم خدمات علاج طبي أو وسيط أو
 شركة إدارة مطالبات ضمان صحي مرخص لها بالتعامل مع طرف ثاني

 الضمان الصحي.غير مرخص له بالعمل في مجال 

6

.وثيقة كل عن )درهم ألف عشرون(  درهم  20,000  إصدار أية وثيقة ضمان صحي تغطي خدمات طبية أقل من خدمات
 العلاج الطبي الأساسية دون موافقة الدائرة.

7

 يتم لم تقرير كل عن درهم( آلاف خمسة (درهم  5,000
 .تقديمه

 أو المعتمدين الطبي العلاج خدمات مقدم أو الضمان شركة التزام عدم
 التقارير بتقديم صحي ضمان مطالبات إدارة شركات أو الوسطاء
 .المحددة المواعيد في الدائرة قِبل من المطلوبة

8

 في طرف كل على )درهم ألف عشرون (درهم 20,000
 .التعاقد

 الطبي العلاج خدمات مقدمي أو الصحي الضمان شركات قيام
 الصحي الضمان برنامج ضمن والعمل بينهم فيما بالتعاون  المعتمدون 

 .الدائرة من المعتمد العقد إبرام بدون 

9

.سجل أو ملف كل عن درهم( آلاف خمسة (درهم 5,000  ملفات في الإهمال و أ صحيحة غير علاجية خدمات تدوين أو التلاعب
 خدمات مقدم أو الطبي المهني من ذلك وقع سواء المرض ى سجلات أو

 .الحال بحسب الطبي العلاج

10

 رد مع حالة، كل عن) درهم آلاف عشرة (درهم 0,0001
 .مخالفات أو غرامات من عليه حصل ما قيمة

 أو الطبي العلاج خدمات مقدمي قِبل من مخالفات أو غرامات أية فرض
 أو الوسطاء أو الكفلاء أو الأعمال أصحاب أو الصحي الضمان شركات
 .الصحي الضمان مطالبات إدارة شركات

11

 (



95

الغرامات الإداريةو جدول المخالفات 

الإداريةالغرامة   م المخالفة 
 أو طلب كل عن )درهم ألف عشرون( درهم 20,000
 .مخالفة أو مطالبة

 صحيحة غير مالية مطالبة أو طلب أو صحيحة يرغ معلومات أي تقديم
 أية أو التنفيذية ولائحته الصحي الضمان قانون  لأحكام مخالفة أو

 .مستحقة غير منفعة على الحصول  بغرض بموجبه، صادرة قرارات

12

 أشهر( 6) مهلة مع( درهم ألف عشرون) درهم 20,000
 استمرار حالة في الرخصة إلغاء ثم المخالفة، لتصحيح
 .الدائرة تقبله عذر بغير المخالفة

 صحي ضمان لشركة مصالح أية وجود أو إدارة أو التملك في المساهمة
 من أي مع صحي ضمان مطالبات إدارة شركة أو وسيط أو معتمدة
 .الطبي العلاج خدمات مقدمي

13

 أشهر( 6) مهلة مع( درهم ألف عشرون) درهم 20,000
 استمرار حالة في الرخصة إلغاء ثم المخالفة، لتصحيح
 .الدائرة تقبله عذر بغير المخالفة

 العلاج خدمات لمقدم مصالح أية وجود أو إدارة أو التملك في المساهمة
 شركة أو وسيط أو المعتمدة الصحي الضمان شركة في المعتمد الطبي
 .صحي ضمان مطالبات إدارة

14

 أشهر( 6) مهلة مع( درهم ألف عشرون) درهم 20,000
 استمرار حالة في الرخصة إلغاء ثم المخالفة، لتصحيح
 .الدائرة تقبله عذر بغير المخالفة

صحي  ضمان لشركة مصالح أية وجود أو إدارة أو التملك في المساهمة
 الصحي الضمان في للعمل معتمد وسيط في /مع المعتمدة 

15

)عشرون ألف درهم( عن كل وثيقة ضمان. درهم 20,000 عدم التزام شركة الضمان الصحي المعتمدة بالشروط التي يجب توافرها 
 في وثائق الضمان الصحي.

16

)عشرون ألف درهم( عن كل شخص. درهم 20,000 عدم تقيد مقدم خدمات العلاج الطبي المعتمد بأسعار خدمات العلاج 
 .الدائرة  الطبي الأساسية ومبلغ أو نسبة التحمل المعتمدة من 

17

)عشرون ألف درهم( عن كل وثيقة ضمان. درهم 20,000  ن قِبل عدم التقيد بأسعار وثائق الضمان الصحي الأساسية المعتمدة م
 أو إدخال أية تعديلات أو إضافات عليها. الدائرة 

18

)خمسة آلاف درهم( عن كل شخص. درهم   5,000 .الدائرة عدم التقيد بنطاق الاستثناءات المقررة من قِبل  19
شرون ألف درهم( عن كل ملف أو )ع درهم  20,000

 .سجل
عدم التقيد بمقتضيات سرية المعلومات فيما يتعلق بملفات وسجلات  

المؤمن عليهم سواء وقع ذلك من المهني الطبي أو مقدم خدمات العلاج 
الطبي بحسب الحال.

20

عن كل شخص.)خمسة عشر ألف درهم(  درهم 15,000 تقديم معلومات غير صحيحة أو مضللة بشأن إجمالي الدخل الشهري 
 عليه.للمؤمن 

21

)عشرون ألف درهم( عن كل وثيقة درهم  20,000  عدم تقديم نموذج وثيقة الضمان الصحي المعززة للمراجعة من قِبل 
 الدائرة.

22

)عشرون ألف درهم( عن كل وثيقة  درهم  20,000 إدخال أية تعديلات على وثيقة الضمان الصحي بعد اعتمادها أو 
 الدائرة. مراجعتها من قِبل 

23

)خمسة عشر ألف درهم( عن المخالفة. درهم 15,000 تضمين طلب الإعفاء من برنامج الضمان الصحي أية بيانات أو معلومات 
 أو مستندات يثبت عدم صحتها.

24

 (



96

الغرامات الإداريةو جدول المخالفات 

الإداريةالغرامة   م المخالفة 
 مع عقد، كل عن)عشرون ألف درهم(  درهم 20,000
 .المخالفة هذه لتصحيح يومًا ( 15) مهلة إعطاء

ببرنامج خاصة عقود أية بشأن مضللة أو صحيحة غير معلومات تقديم
 .الصحي الضمان

25

 تأخير أسبوع كل عندرهم )خمسة آلاف درهم(  5,000
 .المحددة المهلة بعد

بيانات أو مستندات أو معلومات أية تقديم الدائرة بطلب التقيد عدم
 مض ي بعد لتقديمها المحدد الموعد في الصحي الضمان ببرنامج تتعلق
 .الموعد هذا على أسبوع مهلة

26

درهم )مائة درهم( عن كل أسبوع. 100 لتأخير في الاشتراك في برنامج الضمان الصحي عن سبعة أيام عمل من ا
 تاريخ وصول المكفول أول مرة أو من تاريخ الكشف الطبي أيهما أقل.

27

.)عشرون ألف درهم( عن كل حالة درهم 20,000 الامتناع أو التراخي في تقديم خدمات العلاج الطبي في الحالات الطارئة 
م خدمات العلاج الطبي بحسب سواء وقع ذلك من المهني الطبي أو مقد

 حتى لو لم يكن من ضمن شبكة مقدمي الخدمات الصحية.، الحال

28

بكافة درهم )عشرون ألف درهم( مع تحمله  20,000
 الأضرار التي قد تنتج عن ذلك.

عدم إعلان شركات الضمان الصحي أو شركة إدارة مطالبات الضمان 
الصحي أو مقدمي خدمات العلاج الطبي في الصحف مرتين عن الرغبة 

 .الدائرةقِبل في إلغاء التصريح الممنوح له من 

29

درهم )عشرون ألف درهم( عن كل وثيقة متعاقد  20,000
بشأنها مع عدم الإخلال بمطالبته بالتعويضات معه 

 اللازمة.

توقف شركة الضمان الصحي أو مقدمي خدمات العلاج الطبي عن  
العمل في برنامج الضمان الصحي بعد الترخيص لها بدون موافقة 

.الدائرةمن مسبقة 

30

درهم )خمسة آلاف درهم( عن كل شكوى لم يرد  5,000
 عليها.

شكوى مقدمة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ تقديمها عدم الرد على أية 
سواء وقع ذلك من المهني الطبي أو مقدم خدمات العلاج الطبي أو أي 
طرف آخر من الأطراف المشمولين في منظومة النظام الصحي بحسب 

 الحال.

31

.مخالفة كل عن( درهم آلاف عشرة) درهم 0,0001 المقررة في تسويق أو التوسط أو بيع عدم الالتزام بالقواعد والأصول 
 وثائق الضمان الصحي.

32

قيام مقدم خدمات العلاج الطبي المعتمد بدفع أية عمولات أو أتعاب  .درهم )عشرة آلاف درهم( عن كل مخالفة  0,0001
أو أية مقابل لأي طرف آخر أو جهة ذات صلة بتقديم الخدمات 

 العلاجية.

33

آلاف درهم( عن كل شهر تأخير.درهم )خمسة  5,000 عدم تجديد شهادة الإعفاء من برنامج الضمان الصحي في موعد 
 أقصاه شهر من تاريخ انتهاء مدة الإعفاء.

34



97

الغرامات الإداريةو جدول المخالفات 

الإداريةالغرامة   م المخالفة 
)عشرون ألف درهم( عن كل حالة ، مع درهم  20,000

 عدم الإخلال بحق المؤمن عليه في التعويض.
لرفض أو الامتناع أو التأخير من جانب شركة الضمان الصحي ا

بدون سند أو مبرر عن منح الموافقة على تقديم أية خدمات  المعتمدة
 .تهاعلاج طبي موقوف تقديمها للمؤمن عليه إلا بعد موافق

35

)عشرون ألف درهم( عن كل حالة مؤمن  درهم 20,000
 .عليها 

قيام مقدم خدمات العلاج الطبي المعتمد بحجب أو تقديم معلومات 
أو بيانات غير صحيحة عن حالة المؤمن عليه بغرض تضليل شركة 

الضمان الصحي المعتمدة في إعطاء الموافقة على تقديم خدمات العلاج 
وقع ذلك من المهني الطبي أو مقدم خدمات العلاج الطبي  الطبي سواء

بحسب الحال.

36

درهم )عشرة آلاف درهم( عن كل شكوى.  0,0001 أو مضللة من قِبل أي مرخص له للعمل في  كيدية تقديم شكوى 
 برنامج الضمان الصحي ضد مرخص له آخر.

37

درهم )ألفي درهم( عن كل شكوى. 2,000 38 ديم شكوى كيدية من قِبل المؤمن أو المؤمن عليه.تق

.عن كل حالة )خمسة آلاف درهم (درهم  5,000 عدم قيام صاحب العمل أو الكفيل بتقديم وثيقة الضمان الصحي 
للمستفيد عند إصدار الإقامة أو تجديدها أو عند إصدار تأشيرة 

 الزيارة أو عدم تمكينه من الحصول عليها.

39

.عن كل حالة)خمسة آلاف درهم (درهم   5,000 السماح للغير باستخدام وثيقة التأمين 40 

.( عن كل حالة درهم ألف عشرون) درهم  20,000 عدم سداد شركة التأمين أو شركة إدارة المطالبات قيمة الخدمات 
الصحية المستحقة أو التأخير عن سدادها في الموعد المحدد بالعقد 

 المبرم بين أي منها وبين مقدم الخدمة الصحية.

41

.( عن كل حالةدرهم ألف عشرون) درهم  20,000 عدم احتفاظ شركة التأمين أو شركة إدارة المطالبات بالسجلات  
المالية والإحصائية والتقارير المتعلقة بالخدمات الصحية المقدمة 

 للمستفيد خلال المدة التي تحددها الدائرة.

42

.( عن كل حالةدرهم ألف) درهم 1,000  التدخل أو الصحية الخدمات تكلفة سداد عن العمل صاحب امتناع
 الضمان في بإشراكهم المكلف الطارئة للأشخاص الحالات في الطبي

 .بإشراكهم يقم لم حال في الصحي

43



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108








